

Số: 545/KH-BCH

Chiêm Hóa, ngày 02 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Khắc phục theo Kết luận thanh tra số 13/BB-ĐTTr ngày 05/5/2022 của Đoàn Thanh tra quốc phòng Quân khu 2 đối với huyện Chiêm Hóa

Căn cứ Biên bản thanh tra số 13/BB-ĐTTr ngày 05/5/2022 của Đoàn Thanh tra quốc phòng Quân khu 2 đối với Ban CHQS huyện Chiêm Hóa.

Để kịp thời khắc phục những hạn chế sau thanh tra, Ban CHQS huyện Chiêm Hóa xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương ở các cấp thực hiện nghiêm túc Biên bản kết luận thanh tra số 13/BB-ĐTTr ngày 05/5/2022 của Đoàn Thanh tra quốc phòng Quân khu 2 đối với Ban CHQS huyện Chiêm Hóa; tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt, toàn diện các giải pháp thực hiện công tác quốc phòng địa phương; phát huy những mặt công tác đã làm được; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những khuyết điểm, hạn chế về công tác quân sự, quốc phòng trên địa bàn huyện.

Thông qua việc thực hiện kết luận của Đoàn Thanh tra quốc phòng Quân khu, tiếp tục nâng cao nhận thức của cấp ủy, Chỉ huy, chính quyền các cấp, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác quốc phòng địa phương; từ đó, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả hơn trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị căn cứ kết luận của Đoàn Thanh tra quốc phòng Quân khu, tập trung vào những hạn chế, khuyết điểm mà Đoàn Thanh tra quốc phòng Quân khu đã kết luận đối với Ban CHQS huyện và các cơ sở để khắc phục. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo, chỉ huy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của cơ quan, đơn vị. Phát huy sức mạnh tập thể đi đôi với phân công cá nhân phụ trách thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG KHẮC PHỤC

1. Điều chỉnh, bổ sung quy chế lãnh đạo của Đảng ủy quân sự huyện theo đúng với Hướng dẫn số 1596/HD-CCT ngày 29/7/2017 của Cục Chính trị Quân khu (*Quy chế Quân lực, Xăng dầu, Mua sắm thanh lý tài sản đất công, Đất quốc phòng*).

2. Điều chỉnh kế hoạch B; hệ thống kế hoạch SSCĐ khi thay đổi người chỉ huy theo quy định.

3. Bổ sung điều chỉnh kế hoạch B sát quyết tâm tác chiến phòng thủ; kế hoạch SSCĐ bảo vệ sở chỉ huy, kế hoạch phòng chống cháy nổ kết cấu tình huống sát với nhiệm vụ ở trạng thái thường xuyên; bổ sung bản đồ cơ động lực lượng trong chuyển trạng thái SSCĐ của Tiểu đoàn trưởng, Tiểu đoàn KTT.

4. Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành quyết định về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước về xây dựng và huy động lực lượng DBĐV đối với các cơ quan, tổ chức, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

5. Sắp xếp, bổ nhiệm QNDB vào các đơn vị DBĐV phải đúng chuyên nghiệp quân sự đối với các đơn vị hỏa lực theo đúng quy định.

6. Hoàn chỉnh biên bản phúc tra quân nhân DBĐV ghi chép chặt chẽ; công tác quản lý, sắp xếp, sử dụng tài liệu khoa học đúng quy định.

7. Chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn xây dựng đầy đủ hệ thống văn kiện SSCĐ theo Thông tư 43 của Bộ Quốc phòng; bổ sung kế hoạch CTĐ, CTCT trong các nhiệm vụ; việc sắp xếp sổ sách, kế hoạch theo đúng Quy định số 3338/QĐ-BTM ngày 19/9/2016 của Bộ Tham mưu Quân khu.

8. Củng cố, kiện toàn sổ sách, giáo án của các ngành, nội dung, thời gian, thông tin ngày tháng năm, thống kê huấn luyện đúng theo hướng dẫn.

9. Duy trì nghiêm chế độ huấn luyện tập trung chú trọng động tác thực hành, điều hành tổ chức huấn luyện, luyện tập.

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Cấp ủy, lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan, đơn vị từ cấp huyện đến cấp xã trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị thuộc quyền xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm.

2. Phương pháp

Từng cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm, phân công trách nhiệm từng cá nhân theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện, kịp thời rút kinh nghiệm, báo cáo Ban CHQS huyện theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tham mưu

Củng cố, kiện toàn bổ sung đầy đủ hệ thống văn kiện, kế hoạch trong các nhiệm vụ.

Hướng dẫn các đơn vị, cơ sở xây dựng mới, điều chỉnh, bổ sung đầy đủ hệ thống văn kiện tác chiến của lực lượng Dân quân tự vệ, văn kiện bảo đảm cho tác chiến phòng thủ của các cơ quan, ban, ngành địa phương (Kế hoạch B) theo đúng quy định và hướng dẫn của Quân khu, Bộ CHQS tỉnh.

Đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, cơ sở khắc phục khuyết điểm, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ huy theo quy định.

2. Ban Chính trị

Phối hợp các cơ quan chức năng, đơn vị, địa phương có liên quan tuyên truyền, quán triệt sâu sắc các văn bản của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Quân ủy Trung ương, Bộ Quốc phòng về công tác quân sự, quốc phòng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn. Khắc phục các nội dung khuyết điểm và báo cáo Ban Chỉ huy theo quy định.

3. Ban Hậu cần - Kỹ thuật

Căn cứ Kết luận thanh tra, chỉ đạo của Ban Chỉ huy khắc phục các nội dung khuyết điểm và báo cáo Ban Chỉ huy theo quy định.

4. Ban CHQS các xã, thị trấn

Căn cứ Kết luận thanh tra và thực trạng thực hiện công tác quân sự, quốc phòng ở địa phương, chỉ đạo xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm, báo cáo Ban CHQS huyện (qua Bộ phận Tác chiến).

V. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức rút kinh nghiệm và xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm xong trước 10/6/2022.

2. Thời gian xây dựng mới, điều chỉnh, bổ sung hệ thống văn kiện, kế hoạch tác chiến, sẵn sàng chiến đấu, phòng thủ dân sự; khắc phục những khuyết điểm về công tác tổ chức lực lượng; tham mưu huấn luyện: xong trước ngày 20/6/2022.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ban CHQS các xã, thị trấn, cơ sở tự vệ triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh; (báo cáo)
 - 05 Chỉ huy; (điều hành)
 - 03 Ban (TM, CT, HC-KT);
 - 24 xã, thị trấn;
 - 10 cơ sở Tự vệ;
 - Lưu: VT, TaH, S45.
- (thực hiện)

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**



Thiếu tá Đỗ Quốc Cường